
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12436 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12436 

 Del: 05/12/2014 

 Esecutivo da: 09/12/2014 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 

 

 

OGGETTO:  

Collegamento al Sistema Informativo MCTC del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 

impegno di spesa per l'anno 2015 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 

107, comma 3;  

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 

 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 25.09.2014 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Direttore/Comandante del Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Marco Andrea Seniga per la 

durata di tre anni, prorogabile sino alla scadenza del mandato amministrativo; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12436 

 

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato 

il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio triennale 2014-2016, il piano triennale degli investimenti, il 

programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano delle 

alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008; 

 

Dato atto inoltre, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 587/287 del 19.9.2014 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Dato atto inoltre che con deliberazione n. 668/61 il Consiglio Comunale ha approvato l’assestamento 

di bilancio 2014 e la variazione al bilancio 2014/16; 

 

Considerato che, per la realizzazione dei compiti istituzionali della Direzione del Corpo della Polizia 

Municipale, è necessario acquisire il servizio che ha come oggetto il collegamento al Sistema Informativo 

della Direzione Generale per la Motorizzazione Civile del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 

consente di acquisire i dati dei proprietari dei veicoli contravvenzionati; 

  

Vista la delibera 1160/1118 del 18.4.97 con la quale è stata prorogata la convenzione che consente il 

collegamento in oggetto; 

  

Visto che il contratto di convenzione rinnovato con determinazione n. 9791 del 4.11.2005 in seguito 

alla suddetta delibera debitamente sottoscritto dal Comune di Firenze e dal Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti con scadenza al 31.12.2014; 

 

Vista le note del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 6.10.2014 e del 20.11.2014, allegate 

al provvedimento, con le quali vengono comunicate le condizioni per la sottoscrizione del nuovo contratto; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 11616 del  1.12.2014 con la quale si impegnava e metteva in 

pagamento l’integrazione del deposito cauzionale, tuttora vigente, per la Polizia Municipale del Comune di 

Firenze (codice di riferimento FI01249693F); 

  

Visto lo schema del nuovo contratto allegato integrante al presente provvedimento; 

Dato atto che all’art. 3 del suddetto contratto l’utente si obbliga a corrispondere, oltre all’integrazione 

del deposito cauzionale: 

1. il canone annuo di abbonamento di €. 1.195,20= previsto dall’art. 10 del D.P.R. 28.9.1994 n. 

634 da corrispondersi tramite girofondo Bankitalia al Capo XV - capitolo 2454 art. 5 del 

Bilancio dello Stato secondo il regime di Tesoreria Unica; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12436 

 

2. i corrispettivi, che saranno addebitati a consuntivo, derivanti dalle informazioni ricevute nel 

trimestre precedente al costo unitario massimo di €. 0,398=;  

 

Preso atto che, all’art. 3 della convenzione citata, viene stabilito che gli importi del canone e delle 

consultazioni vengono revisionati in relazione alla variazione accertata dall’ISTAT  dell’indice dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati verificatesi nel biennio precedente; 

 

 Vista la nota del responsabile dell’Area Procedimenti Sanzionatori, protocollo n. 274454/2014, 

allegata al provvedimento, nella quale si comunica che si prevede di dover impegnare una somma di € 

210.000,00= per l’anno 2015 per il pagamento del canone di collegamento al Sistema Informativo del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e per il pagamento dei corrispettivi addebitati a consuntivo delle 

transazioni effettuate nel trimestre precedente; 

 

    Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 210.000,00 per il pagamento del canone di 

collegamento al Sistema Informativo dell’Ispettorato della Motorizzazione Civile del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e delle singole consultazioni per l’anno 2015; 

 

Visto l’art. 19, comma 2 del D. Lgs. 163/2006; 

 

     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del 

D. Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

  

  

DETERMINA 

  

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  

  

1) di rinnovare l’utenza del servizio di informatica del Centro Elaborazione Dati del S.I.DTT. per 

l’acquisizione dei dati dei proprietari dei veicoli oggetto di infrazioni al Codice della Strada; 

2) di approvare e sottoscrivere il contratto presentato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

per l’utenza del servizio di cui al punto 1, allegato quale parte integrante al presente provvedimento; 

3) di prendere atto che il nuovo contratto decorrerà dall’1.1.2015 con scadenza 31.12.2015 rinnovabile 

di anno in anno fino ad un massimo di nove anni, come previsto all’art. 4 del suddetto contratto; 

4) di impegnare la spesa di € 210.000,00= necessaria per il pagamento del canone e dei corrispettivi 

dovuti per il collegamento al Sistema Informativo MCTC (Direzione Generale per la Motorizzazione 

Civile del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ) per l’anno 2015; 

5)  di imputare la spesa di € 210.000,00= al capitolo 24510 del Bilancio 2015; 

6) di dare atto che il pagamento avverrà in regime di Tesoreria Unica, tramite procedura telematica 

inviando il flusso per l’esecuzione dei versamenti all’Erario dello Stato e imputando il canone di 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12436 

 

abbonamento al Capo XV – Capitolo 2454 art. 5  ed i corrispettivi trimestrali al Capo XV – Capitolo 

2459. 

  

 

Ministero dei Trasporti: cod. ben. 7186 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- NOTA MINISTERO DEL 6.10.2014 

- NOTA MINISTERO DEL 20.11.2014 

- NOTA COORDINATORE 

 

 

Firenze, lì 05/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Andrea Seniga 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 24510 0 15/000812 00 210000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12436 

 

 
 

 
 


